1/7

PROCESSO SELETIVO
EDITAL DE RECONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

RETIFICAÇÃO Nº 02 - ATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 1010/2019
CARGO: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I

FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA

A ITAIPU Binacional, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com o Núcleo de Concursos da

Universidade Federal do Paraná – NC/UFPR, na qualidade de Banca Examinadora, mediante as

condições estipuladas no Edital nº 1010/2019, especialmente no disposto nos itens 22.10 e 22.11,

considerando que o comprovante de ensalamento disponibilizado para o Teste de Aptidão Física –

TAF realizado em 01 e 02 de fevereiro de 2020 foi publicado com horário idêntico para a entrada dos

candidatos e fechamento dos portões; considerando ainda a preocupação da ITAIPU Binacional com

os recursos administrativos protocolados pelos candidatos tendo como objeto os procedimentos

adotados para os testes em barra fixa e de natação, RESOLVEM ANULAR o TAF aplicado em 01 e

02 de fevereiro de 2020 nas cidades de Curitiba e Foz do Iguaçu e RECONVOCAR os candidatos

classificados para essa fase que não tenham sido eliminados por ausência nos dias 01 e 02 de

fevereiro, para realização do TAF em nova data.

Onde se lê:

11.1.3 A partir de 29/01/2020 o candidato deverá consultar o endereço eletrônico do NC/UFPR
(www.nc.ufpr.br) e verificar local, horário e normas para a realização do TAF.

Leia-se:

11.1.3 A partir de 04/03/2020 o candidato deverá consultar o endereço eletrônico do NC/UFPR
(www.nc.ufpr.br) e verificar local, horário e normas para a realização do TAF.

Onde se lê:

11.1.7 Os testes do TAF acontecerão em dois dias consecutivos (01/02/2020 e 02/02/2020),
divididos nas seguintes etapas:

ETAPA TESTES

1
(01/02/2020)

TESTE 1 FLEXÃO DE BARRA

TESTE 2 NATAÇÃO

2 TESTE 3 ABDOMINAL (FLEXÃO DE QUADRIL)

http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/

2/7

(02/02/2020) TESTE 4 CORRIDA DE 12 MINUTOS

Leia-se:

11.1.7 Os testes do TAF acontecerão em dois dias consecutivos (07/03/2020 e 08/03/2020),
divididos nas seguintes etapas:

ETAPA TESTES

1
(07/03/2020)

TESTE 1 FLEXÃO DE BARRA

TESTE 2 NATAÇÃO

2
(08/03/2020)

TESTE 3 ABDOMINAL (FLEXÃO DE QUADRIL)

TESTE 4 CORRIDA DE 12 MINUTOS

Onde se lê:

11.1.12 O resultado preliminar do TAF será divulgado no dia 05/02/2020 no endereço eletrônico do
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Leia-se:

11.1.12 O resultado preliminar do TAF será divulgado no dia 11/03/2020 no endereço eletrônico do
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Onde se lê:

11.1.13.1 O candidato considerado INAPTO no TAF poderá apresentar recurso administrativo contra
o resultado entre as 00h01min do dia 06/02/2020 até as 23h59min do dia 07/02/2020 no
endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Leia-se:

11.1.13.1 O candidato considerado INAPTO no TAF poderá apresentar recurso administrativo contra
o resultado entre as 00h01min do dia 12/03/2020 até as 23h59min do dia 13/03/2020 no
endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Onde se lê:

http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/
http://www.nc.ufpr.br/

3/7

11.1.13.3 As respostas aos questionamentos do TAF estarão disponíveis a partir do dia 21/02/2020,
no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Leia-se:

11.1.13.3 As respostas aos questionamentos do TAF estarão disponíveis a partir do dia 20/03/2020,
no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Onde se lê:

12.1 A classificação final dos candidatos ao cargo 002/1010 será elaborada a partir dos pontos
obtidos na Prova Objetiva somados aos pontos obtidos no Teste de Aptidão Física – TAF,
sendo divulgada em 21/02/2020.

Leia-se:

12.1 A classificação final dos candidatos ao cargo 002/1010 será elaborada a partir dos pontos
obtidos na Prova Objetiva somados aos pontos obtidos no Teste de Aptidão Física – TAF,
sendo divulgada em 20/03/2020.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO B

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF (somente para o cargo 002/1010)

Onde se lê:

1.1 Será considerado Apto o candidato aprovado nos índices mínimos em todos os testes
previstos. Caso não alcance o índice mínimo em um dos testes previstos, o candidato não
realizará o subsequente e não poderá realizá-lo em outra data.

Leia-se:

1.1 Será considerado Apto o candidato aprovado nos índices mínimos em todos os testes
previstos. Independentemente de eliminação em um ou mais testes, todos os candidatos
realizarão a bateria completa de atividades propostas, salvo em caso de desistência, o que
será consignado em ata.

DISPOSIÇÕES GERAIS

Os recursos administrativos interpostos inicialmente frente ao resultado preliminar do Teste
de Aptidão Física – TAF realizado em 01 e 02 de fevereiro serão tornados sem efeitos em

4/7

razão da anulação dessa fase e da reconvocação dos candidatos para a realização de um
novo TAF.

Será considerado o atestado médico, capacitando o candidato para as provas de esforço
físico, apresentado por ocasião da realização do TAF em 01 e 02 de fevereiro de 2020,
atualmente arquivado no Núcleo de Concursos, constando CRM, carimbo e assinatura do
médico responsável.

 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 1010/2019.

 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Foz do Iguaçu, 20 de fevereiro de 2020.

(Assinado no Original)
Paulo Roberto da Silva Xavier

DIRETOR ADMINISTRATIVO DE ITAIPU

5/7

CANDIDATOS HABILITADOS PARA A REAPLICAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE REALIZAÇÃO

00050 DENILSON GONCALVES LINO DO NASCIMENTO CURITIBA

00010 FRANCIELLE BIGUELINI LISBOA CURITIBA

00068 HEDERSON LIIBER CURITIBA

00026 LAURO LEVANDOSKI AGOSTINI CURITIBA

00004 MICHEL TADEU DO ROSARIO ROCHA CURITIBA

00015 THIAGO VIANA ROCHA DA SILVA CURITIBA

00629 ADELINO DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00374 ADILSON PASCOAL DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00479 AGNO RODRIGUES DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00685 AGRIMAR JOAO CODO FOZ DO IGUAÇU

00120 ALAN DIEGO GONCALVES FOZ DO IGUAÇU

00653 ALEX DA SILVA BIELENKI FOZ DO IGUAÇU

00277 ALEX SEIXAS DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU

00705 ALEXANDRE DE LIMA ROSA FOZ DO IGUAÇU

00475 AMILCON MENDONCA JUNIOR FOZ DO IGUAÇU

00181 ANA CRISTINA MENDIETA MOREL FOZ DO IGUAÇU

00202 ANDERSON JOSE DE PAULA FOZ DO IGUAÇU

00250 ANDERSON LEICHTWEIS FOZ DO IGUAÇU

00093 ANDRE BORGES DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00383 ANDRE LUIZ KAZIENKO SALLET FOZ DO IGUAÇU

00326 ANDREICON SCHNEIDER FOZ DO IGUAÇU

00418 ANESIO SAVIO FOZ DO IGUAÇU

00492 ANGELO PIRES TAVARES FOZ DO IGUAÇU

00172 ANTONIO MARCOS AMERICO FOZ DO IGUAÇU

00337 ANTONIO MEDEIROS SILVA FOZ DO IGUAÇU

00125 BARBARA ALEXSSANDRA SCARABELOT RODRIGUEZ FOZ DO IGUAÇU

00321 BRUNA CASTANHEL MARTINEZ FOZ DO IGUAÇU

00518 BRUNO DUARTE DE ASSIS FOZ DO IGUAÇU

00264 CASSIO PABLO RODRIGUES DE LIMA FOZ DO IGUAÇU

00232 CLAUDINEI TAVARES FOZ DO IGUAÇU

00593 CRISTIANO ROCHA FIGUEIREDO FOZ DO IGUAÇU

00648 DANIEL MARCOS VIEIRA FOZ DO IGUAÇU

00331 DANIELA BARTNICKI FERREIRA DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00138 DARCI BASILIO DUCATO JUNIOR FOZ DO IGUAÇU

00217 DARLON CAETANO FOZ DO IGUAÇU

00298 DIOGO FIGUEIREDO FOZ DO IGUAÇU

00311 DOUGLAS JOSE DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU

00425 DOUGLAS MOREIRA DE ANDRADE FOZ DO IGUAÇU

00115 ELIAS DIAS RODRIGUES FOZ DO IGUAÇU

00407 ELISA RAQUEL TOMIO FOZ DO IGUAÇU

00609 ELVIS NEKEL MAZUCO FOZ DO IGUAÇU

00129 EMERSON KATSUI HIRAI FOZ DO IGUAÇU

00487 EMERSON NEUKAMP FOZ DO IGUAÇU

00266 EMERSON RODRIGUES DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

6/7

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE REALIZAÇÃO

00154 ERICA GIORDANI FOZ DO IGUAÇU

00347 FABIO APARECIDO DAS NEVES FOZ DO IGUAÇU

00709 FABIO DOMINGOS DA CRUZ FOZ DO IGUAÇU

00405 FELIPE DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00398 FELIPE WOUTERS DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00428 FERNANDO ARMANDO SCHAURICH FOZ DO IGUAÇU

00413 FERNANDO CABRAL FLORENCIO FOZ DO IGUAÇU

00312 FERNANDO KREFF DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00276 FERNANDO SIEMINKOSKI FOZ DO IGUAÇU

00291 FRANCIELE CRISTINA BUCHE LEMES FOZ DO IGUAÇU

00534 FRANKLIN DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00473 GABRIEL PAN FOZ DO IGUAÇU

00467 GEDIEL NUNES FOZ DO IGUAÇU

00363 GEOVANI BEDIN DO NASCIMENTO FOZ DO IGUAÇU

00502 GILBERTO ALVES DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00618 GILMAR BORGES FOZ DO IGUAÇU

00663 GILSON DOMINGOS FOZ DO IGUAÇU

00211 GIOVANE ALVES DO AMARAL DOS ANJOS FOZ DO IGUAÇU

00454 HYURIEL GOMES CONSTANTINO DA COSTA CALADO FOZ DO IGUAÇU

00147 IAGOR FERNANDO MEDEIROS KIMPINSKI FOZ DO IGUAÇU

00281 JANAINA APARECIDA KRACHUSKI BASEGGIO FOZ DO IGUAÇU

00287 JAYME ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR FOZ DO IGUAÇU

00642 JEFFERSON ALEX DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU

00346 JOAO MARIA ALVES TORRES FOZ DO IGUAÇU

00641 JOAO PAULO ARDENGHI DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00118 JONATHAN MELKES FRANCISCO MONZON FOZ DO IGUAÇU

00255 JONATHAN SILVESTRE DE LIMA FOZ DO IGUAÇU

00105 JUAREZ ALVES FOZ DO IGUAÇU

00124 LARISSA VIVIANE SCARABELOT RODRIGUEZ FOZ DO IGUAÇU

00240 LEONARDO MOREL LISIK FOZ DO IGUAÇU

00482 LEONARDO PEREIRA TRIACA FOZ DO IGUAÇU

00100 LINDOMAR VIANA GONCALVES SOARES FOZ DO IGUAÇU

00101 LUCAS CIVIERO FOZ DO IGUAÇU

00647 LUCAS GABRIEL SANTOS DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00401 LUCAS MICHAEL DE ALVARENGA FOZ DO IGUAÇU

00481 LUCIANO GISLERY MACHADO FOZ DO IGUAÇU

00453 LUCIANO MARTINS MARQUES FOZ DO IGUAÇU

00520 LUIZ FERNANDO KLEINSCHMITT FOZ DO IGUAÇU

00523 MARCELO ANTONIO SPIES FOZ DO IGUAÇU

00397 MARCELO FOLETTO FOZ DO IGUAÇU

00614 MARCO AURELIO MORO DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00104 MARCOS DANILO ZARPELAO MARCHI FOZ DO IGUAÇU

00234 MARCOS LOUZADA DA CUNHA FOZ DO IGUAÇU

00437 MICHAEL PINHEIRO FOZ DO IGUAÇU

00227 MICHEL CARDOSO DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00464 MICHELI DE SOUSA FOZ DO IGUAÇU

7/7

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE REALIZAÇÃO

00249 MILTON FOLETTO JUNIOR FOZ DO IGUAÇU

00682 NILMA CRISTIANE ANDALICIO DE REZENDE FOZ DO IGUAÇU

00262 OSMAR TRACIENSKI FOZ DO IGUAÇU

00690 PATRICK PEREIRA FOZ DO IGUAÇU

00269 PAULO CRISTIANO BUENO FOZ DO IGUAÇU

00179 PEDRO AUGUSTO KRIEGER FOZ DO IGUAÇU

00504 RAFAEL DE JESUS GOMES FOZ DO IGUAÇU

00377 RAFAEL RIBEIRO FLORENTINO FOZ DO IGUAÇU

00279 RHONY MARCOS BENEDIK FOZ DO IGUAÇU

00430 RICARDO RAFAEL RAMALHO FOZ DO IGUAÇU

00672 RICHARDSON VIEIRA DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU

00688 RODOLFO RODRIGO MONTEIRO MARTINS VIANA FOZ DO IGUAÇU

00451 RODRIGO HENRIQUE DE OLIVEIRA FOZ DO IGUAÇU

00710 RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00376 RODRIGO RITTER FOZ DO IGUAÇU

00260 ROGERIO ALVARO MACIEL FOZ DO IGUAÇU

00645 RUDIMAR VENIALGO SILVA FOZ DO IGUAÇU

00341 RUDINEI DENDENA TARKA FOZ DO IGUAÇU

00130 SAN JACQUES RODRIGUES SILVA CARNEGIE FOZ DO IGUAÇU

00671 SAULO HELENO AMORIM DIAS FOZ DO IGUAÇU

00399 SERGIO HENRIQUE RODRIGUES FOZ DO IGUAÇU

00243 SILVIO APARECIDO DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU

00205 SILVIO NEY TREVIZAN FOZ DO IGUAÇU

00177 THAYS CANDIDA SCHMIDT REOLON FOZ DO IGUAÇU

00389 UINDERSON TELES DA SILVA FOZ DO IGUAÇU

00257 VALTER JOSE DZIOBA TURMINA FOZ DO IGUAÇU

00662 VITOR FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR FOZ DO IGUAÇU

00574 VITOR LUIZ KNIESS FOZ DO IGUAÇU

00386 WAGNER DA SILVA GOMES FOZ DO IGUAÇU

00601 WAYNE DANIEL VALENTIM FOZ DO IGUAÇU

00575 WESLEY ALEGRE RAMOS DA CRUZ FOZ DO IGUAÇU

00159 YURI SALVAN ASTOLPHI FOZ DO IGUAÇU